Г Л А В А
ЗАКРЫТОГО  АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  ОСТРОВНОЙ  МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2020     № 16-ПГ

О введении ограничительных мероприятий, направленных на обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в связи с угрозой

распространения на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В связи с угрозой распространения на территории Мурманской области новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), на основании подпункта «б» пункта 6 статьи

4.1, подпункта «у» пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020

№ 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия

населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановления Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 30.03.2020 № 9, во исполнение

постановления Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП

«О введении ограничительных мероприятий, направленных на обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и утверждении правил

поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями в связи

с угрозой распространения на территории Мурманской области новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)» п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что распространение коронавирусной инфекции является

в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством,

повлекшим введение режима повышенной готовности в соответствии с Федеральным

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», который является обстоятельством

непреодолимой силы.

2. Утвердить Перечень организаций, субъектов малого и среднего

предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, которые

могут осуществлять деятельность в период с 06.04.2020 по 30.04.2020, согласно

приложению к настоящему постановлению.

3. Руководителям организаций, указанных в подпунктах 1.1 - 1.9 приложения

к настоящему постановлению, определить формат функционирования организации,

имея ввиду переход на преимущественно дистанционный формат работы исполнения

трудовых обязанностей работников, и перечень работников, которые осуществляют

https://rg.ru/2020/04/02/prezident-ukaz239-site-dok.html
https://rg.ru/2020/04/02/prezident-ukaz239-site-dok.html
https://rg.ru/2020/04/01/rospotrebnadzor-post9-site-dok.html

2

выполнение трудовых обязанностей в обычном режиме, с учетом требований пункта

12 настоящего постановления.

4. Руководителям органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной

Мурманской области, организациям, расположенным на территории ЗАТО

г. Островной Мурманской области, гражданам Российской Федерации, иностранным

гражданам, гражданам без гражданства руководствоваться Правилами поведения,

обязательными для исполнения гражданами и организациями при введении режима

повышенной готовности в связи с угрозой распространения на территории

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными

постановлением Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП (далее

– Правила).

5. Органам местного самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области

в период с 00.00 часов 06.04.2020 по 24.00 часов 30.04.2020:

5.1. Осуществлять деятельность в соответствии с распоряжением главы ЗАТО

г. Островной от 02.04.2020 № 5-РГ «Об установлении особого режима

функционирования и исполнения должностных обязанностей в органах местного

самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области».

5.2. Обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах

по противодействию распространению на территории ЗАТО г. Островной

Мурманской области коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости

соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении,

Правилах.

5.3. Обеспечить функционирование муниципального оперативного штаба

по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной

инфекции на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной

Мурманской области, к задачам которого отнести в том числе анализ ситуации,

связанной с распространением коронавирусной инфекции, и представление

соответствующей информации в Межведомственный оперативный штаб еженедельно

по пятницам, до 16.00, а при возникновении ситуации, требующей решений

на региональном уровне, - незамедлительно.

5.4. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении

требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении, Правилах.

6. Муниципальному унитарному предприятию «Городская электрическая сеть»

закрытого административного-территориального образования город Островной

(Ашуров Ю.Н.) обеспечить средствами индивидуальной защиты (маски, респираторы,

перчатки и иные средства) персонал транспортных средств  по осуществлению

регулярных перевозок по регулируемым тарифам автомобильным транспортом

общего пользования на территории ЗАТО г. Островной.

7. Муниципальному казенному учреждению «Служба городского хозяйства

закрытого административно-территориального образования город Островной

Мурманской области» (Волков А.В.) организовать проведение регулярных (не менее

1 раза в день) рейдов по соблюдению санитарно-эпидемических правил

на общественном транспорте с инициированием при наличии правовых оснований

привлечения  к ответственности в установленном порядке лиц, допустивших

нарушения указанных правил.

8. Филиалу «Медико-санитарная часть № 4» Федерального государственного

бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть

3

№ 120» Федерального медико-биологического агентства России (Капридова А.Н.)

(далее – Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России):

8.1. Обеспечить готовность подразделений Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ

«ЦМСЧ № 120» ФМБА России, осуществляющих медицинскую помощь стационарно

и амбулаторно, оказывающих скорую медицинскую помощь, к приему

и оперативному оказанию медицинской помощи больным с респираторными

симптомами.

8.2. Обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности

без посещения Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России для лиц,

посещавших территории, где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции,

а также для граждан, обязанных соблюдать режим самоизоляции.

8.3. Организовать работу подразделений Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ

№ 120» ФМБА России с приоритетом оказания медицинской помощи на дому

(по месту нахождения заявителя) лихорадящим больным с респираторными

симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи коронавирусной

инфекции,        и пациентам старше 65 лет.

9. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики

Администрации закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области (Иваненко Т.А.) (далее – ООКСМП Администрации

ЗАТО г. Островной):

9.1. С 06.04.2020 по 30.04.2020 обеспечить реализацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,

адаптированных образовательных программ и дополнительных общеобразовательных

программ с использованием дистанционных образовательных технологий,

позволяющих обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических

работников опосредованно (на расстоянии), обеспечив исполнение запрета

нахождения в образовательной организации учащихся.

9.2. Обеспечить контроль реализации Муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа № 284

закрытого административно-территориального образования город Островной

Мурманской области», Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного

образования «Дом детского творчества закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области» режимов

обучения, установленных подпунктом 9.1 пункта 9 настоящего постановления.

9.3. Организовать взаимодействие с находящимися в ведении ООКСМП

Администрации ЗАТО г. Островной бюджетными учреждениями, направленное на:

9.3.1. Осуществление мероприятий по выявлению сотрудников, посетителей

с признаками простудных заболеваний и недопущению нахождения их на территории

учреждений.

9.3.2. Продолжение ежедневной дезинфекции помещений учреждений.

9.4. Обеспечить работу в режиме свободного посещения дежурных групп

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский

сад № 1 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физкультурно-

оздоровительного развития закрытого административно-территориального

образования город Островной Мурманской области» исходя из потребности

родителей (законных представителей), работающих в организациях, определенных

Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах

по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения

4

на территории Российской Федерации в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)» и настоящим постановлением.

10. Отделу экономики и муниципального имущества Администрации ЗАТО

г. Островной (Ходакевич В.И.) организовать мониторинг ситуации

на продовольственном рынке ЗАТО г. Островной Мурманской области в части

наличия запаса основных видов продовольствия на объектах торговли, в том числе

с проведением на регулярной основе проверок наличия таких запасов.

11. Рекомендовать пункту полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной

Межмуниципального отдела МВД РФ по ЗАТО г. Североморск и  г. Островной

обеспечить контроль за соблюдением запретов и ограничений, установленных

настоящим постановлением, в том числе соблюдения гражданами, иностранными

гражданами, лицами без гражданства режима самоизоляции на дому (в месте

нахождения) и в случае установления фактов его нарушения принимать меры,

направленные на привлечение указанных лиц к ответственности, установленной

законодательством.

12. Исключить предоставление организациями, подведомственными органам

местного самоуправления ЗАТО г. Островной Мурманской области, услуг,

предполагающих контактирование с гражданами, имея ввиду необходимость

перевода данных услуг в дистанционный режим, а в случае невозможности

использования дистанционного режима использовать способ оказания услуги,

исключающий риски инфицирования COVID-19.

13. Муниципальному унитарному предприятию связи, информатики и средств

массовой информации «Инфо-спутник» (Обухов А.М.) разместить настоящее

постановление в газете «Инфо-вестник Островной».

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области www.zato-

ostrov.ru.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

ЗАТО г. Островной             О.А. Огинова

Приложение

к постановлению

главы ЗАТО г. Островной

от 06.04.2020 № 16-ПГ

Перечень организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства,

в том числе индивидуальных предпринимателей, которые могут осуществлять

деятельность в период с 06.04.2020 по 30.04.2020

1. Организации, которые могут осуществлять деятельность в период

с 06.04.2020 по 30.04.2020 с условием соблюдения требований, запретов

и ограничений, установленных постановлением Правительства Мурманской области

от 04.04.2020       № 175-ПП, настоящим постановлением:

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательное

формирование закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области»;

1.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная

контора  по обслуживанию учреждений образования и культуры закрытого

административно-территориального образования город Островной Мурманской

области»;

1.3. Муниципальное унитарное предприятие «Городская электрическая сеть»

закрытого административно-территориального образования город Островной;

1.4. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия

закрытого административно-территориального образования город Островной

Мурманской области»;

1.5. Муниципальное казенное учреждение «Служба городского хозяйства

закрытого административно-территориального образования город Островной

Мурманской области»;

1.6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 1 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

физкультурно-оздоровительного развития закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области» в части

обеспечения работы в режиме свободного посещения дежурных групп исходя

из потребности родителей (законных представителей), работающих в организациях,

определенных Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239

«О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения

на территории Российской Федерации в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

1.7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа № 284 закрытого административно-территориального

образования город Островной Мурманской области» в части организации обучения

с использованием дистанционных образовательных технологий, позволяющих

обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических работников

опосредованно (на расстоянии), обеспечив исполнение запрета нахождения

в образовательной организации учащихся;

1.8. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Дом детского творчества закрытого административно-территориального

2

образования город Островной Мурманской области» в части организации обучения

с использованием дистанционных образовательных технологий, позволяющих

обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических работников

опосредованно (на расстоянии), обеспечив исполнение запрета нахождения

в образовательной организации учащихся;

1.9. Муниципальное унитарное предприятие связи, информатики и средств

массовой информации «Инфо-спутник», за исключением распространения печатных

материалов посредством передачи из рук в руки;

1.10. Общество с ограниченной ответственностью «ДомУютСтрой»;

1.11. Общество с ограниченной ответственностью «Скат»;

1.12. Общество с ограниченной ответственностью «Телец»;

1.13. Общество с ограниченной ответственностью «Остров»;

1.14. Общество с ограниченной ответственностью «Рио-Рита»;

1.15. Общество с ограниченной ответственностью «Кольский».

2. Индивидуальные предприниматели, которые могут осуществлять

деятельность в период с 06.04.2020 по 30.04.2020 с условием соблюдения требований,

запретов и ограничений, установленных постановлением Правительства Мурманской

области  от 04.04.2020 № 175-ПП, настоящим постановлением:

2.1. Жирохов Михаил Алексеевич;

2.2. Русанова Елена Евгеньевна;

2.3. Иванов Владимир Владимирович.

____________